
sexta-feira, 27 de novembro de 2009 9
Diário Oficial

Executivo  5
eXTrATo de emPeNHo

Número de PublicAção: 47722
Partes: Tribunal de Justiça do Estado do Pará e L&A Engenharia 
e Comercio
objeto: Pregão Eletrônico nº 050/TJPA/2009 – aquisição de 
álcool gel e porta álcool
Nota de empenho: 2009NE06699
dotação orçamentária: 46540000 0118000000 33903000
valor: R$ 3.162,00
data de Assinatura: 20/11/2009
ordenador responsável: Sueli Lima Ramos Azevedo
Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico 062/TJPA/2009

Número de PublicAção: 47529
TribuNAl de JusTiçA do esTAdo do PArá

Aviso de liciTAção
PreGão eleTrôNico Nº 062/TJPA/2009.

OBJETO: registro de Preços para futura aquisição de kit’s 
de tintas para impressão de crachás, conforme Edital.
INICIO DO ACOLHIMENTO DE PROPOSTAS: 27/11/2009.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 10/12/2009 às 09h00min.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 10/12/2009 às 
10h00min - horário de brasília, na página www.licitacoes-e.com.
br e no sitio www.tj.pa.gov.br. Nº da Licitação 281634. Informações: 
fone/fax 3205-3206/ 3205-3287 e cpl@tj.pa.gov.br.
Belém, 26/11/2009. Pregoeira do TJPA.

resumo de diáriAs 
do diA 18 e 19 de Novembro de 2009.

Número de PublicAção: 47646
PorTAriA Nº.1199-GP, de 18 Novembro 2009.

Nome: JOÃO MARCELO DE SOUSA SIQUEIRA / cargo: ANALISTA 
JUDICIÁRIO / matrícula: 58424 / Nº. de diárias: ½ (meia) / 
origem: BELÉM / destino: CASTANHAL/PA / Período: 19/11/09 
/ objetivo: INSTALAÇÃO DE PONTO LÓGICO.

PorTAriA Nº.1200-GP, de 18 Novembro 2009.
Nome: ANTÔNIO ÁLVARO GARCIA BRITO / cargo: ASSESSOR 
DA PRESIDÊNCIA / matrícula: 6610/ Nº. de diárias: 3.½ (três 
e meia) / origem: BELÉM / destino: FORTALEZA/CE / Período: 
23 a 26/11/09 / objetivo: PARTICIPAR DO III CONGRESSO 
ÍBERO-AMERICANO.

PorTAriA Nº.1201-GP, de 18 Novembro 2009.
Nome: CELIA REGINA DE LIMA PINHEIRO / cargo: 
DESEMBARGADORA / matrícula: 9407 / Nº. de diárias: 3.½ (três 
e meia) / origem: BELÉM / destino: FORTALEZA/CE / Período: 
24 a 27/11/09 / objetivo:  PARTICIPAR DO XXVI FONAJE.

PorTAriA Nº.1202-GP, de 18 Novembro 2009.
Nome: JOSÉ JONAS LACERDA DE SOUSA / cargo: JUÍZ DE 
DIREITO TITULAR DA COMARCA DE PACAJÁ / matrícula: 55794 
/ Nº. de diárias: 3 (três) / origem: PACAJÁ / destino: BREU 
BRANCO/PA / Período: 20 E 23/11/09 / objetivo: REALIZAR 
AUDIÊNCIAS.

PorTAriA Nº.1203-GP, de 18 Novembro 2009.
Nome: VANDERLEY DE OLIVEIRA SILVA / cargo: JUÍZ TITULAR 
DA 3ª VARA DO JUIZADO ESPECIAL CÍVEL DA CAPITAL / 
matrícula: 24341 / Nº. de diárias: 3.½ (três e meia) / origem: 
BELÉM / destino: FORTALEZA/CE / Período: 24 a 27/11/09 / 
objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DO COMITÊ GESTOR DO 
PROJUDI E DO XXVI FONAJE.

PorTAriA Nº.1204-GP, de 18 Novembro 2009.
Nome: CLAUDIA REGINA MOREIRA FAVACHO MOURA / cargo: 
JUÍZA TITULAR DA VARA AGRÁRIA DE MARABÁ / matrícula: 
36471 / Nº. de diárias: ½ (meia) / origem: MARABÁ / 
destino: ELDORADO DOS CARAJÁS/PA  / Período: 23/11/09 / 
objetivo:  REALIZAR AUDIÊNCIAS.

PorTAriA Nº.1205-GP, de 18 Novembro 2009.
Nome: ALLINE NAZARETH RAIOL SOUSA PIMENTEL / cargo: 
ANALISTA JUDICIÁRIO / matrícula: 57800 / Nº. de diárias: ½ 
(meia) / origem: MARABÁ / destino: ELDORADO DOS CARAJÁS/
PA  / Período: 23/11/09 / objetivo: AUXILIAR MAGISTRADA 
EM  AUDIÊNCIAS.

PorTAriA Nº.1206-GP, de 18 Novembro 2009.
Nome: ROBERTO GILSON PEREIRA DE SOUZA /  cargo:  OFICIAL 
DE JUSTIÇA /  matrícula: 57142 / Nº. de diárias: ½ (meia) 
/ origem: MARABÁ / destino: ELDORADO DOS CARAJÁS/PA  
/ Período: 23/11/09 / objetivo: AUXILIAR MAGISTRADA EM  
AUDIÊNCIAS.

PorTAriA Nº.1207-GP, de 18 Novembro 2009.
Nome: LUIS AUGUSTO DA E MENNA BARRETO PEREIRA / cargo: 
JUÍZ DE DIREITO TITULAR 1ª VARA COMARCA DE BREVES / 
matrícula: 37250 / Nº. de diárias: 2 ( duas) / origem: BREVES 
/ destino: BAGRE/PA / Período: 18 a 21/11/09 / objetivo:  
REALIZAR AUDIÊNCIAS.

PorTAriA Nº.1208-GP, de 18 Novembro 2009.
Nome: ANTÔNIO ÁLVARO GARCIA BRITO / cargo: ASSESSOR 
DA PRESIDÊNCIA / matrícula: 6610/ Nº. de diárias: 1(uma) 
/ origem: BELÉM / destino: BRASÍLIA/DF / Período: 23 a 
27/11/09 / objetivo: ACOMPANHAR O EXMO. SR. PRESIDENTE 
EM REUNIÃO STF.

PorTAriA Nº.1209-GP, de 18 Novembro 2009.
Nome: TARCILA MARIA SOUZA DE CAMPOS / cargo: JUÍZA 
DE DIREITO TITULAR DA COMARCA DE CACHOEIRA DO ARARI 
/ matrícula: 39290 / Nº. de diárias: 4 (quatro)  / origem: 
CACHOEIRA DO ARARI  / destino: SANTA CRUZ DO ARARI/PA 
/ Período: 17 a 21/11/09 / objetivo: ATUAR NO PROGRAMA 
“BALCÃO DE DIREITOS”.

PorTAriA Nº.1210-GP, de 19 Novembro 2009.
Nome: LUIZ CARLOS NASCIMENTO DE SOUZA / cargo: 
ASSESSOR TÉCNICO-ORGANIZACIONAL / matrícula: 38590 / 
Nº. de diárias: 1.½ (uma e meia)  / origem: BELÉM / destino: 
MARABÁ/PA / Período: 22 e 23/11/09 / objetivo: REALIZAR 
LICITAÇÃO PARA EXPLORAÇÃO DE RESTAURANTE.

PorTAriA Nº.1211-GP, de 19 Novembro 2009.
Nome: JEAN PAULO BASTOS DE OLIVEIRA / cargo: DIRETOR 
DE SECRETARIA / matrícula: 56693/ Nº. de diárias: 1.½ 
(uma e meia)  / origem: FARO / destino: TERRA SANTA/PA / 
Período: 23 e 24/11/09 / objetivo: CONDUZIR PROCESSOS E 
EXPEDIENTES PARA DESPACHO COM O MAGISTRADO.

eXTrATo de ATA de reGisTro de Preços
Número de PublicAção: 47522

Extrato da Ata de Registro de Preço nº 024/2009/TJE/PA – 
Pregão Eletrônico nº. 051/2009-TJE/Pa//O ESTADO DO PARÁ, 
por intermédio do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO, celebra 
Ata de Registro de Preços nº. 024/2009/TJE/PA, para eventual 
aquisição de Microcomputadores, com a Empresa a seguir 
relacionada, pelo prazo de validade de 12 (doze) meses a contar 
da publicação no Diário Oficial do Estado:
HEWLETT PACKARD BRASIL LTDA, CNPJ nº 61.797.924/0007-40, 
com sede na Avenida José Luiz Mazzali, 360, Galpão B – Parte 
1, Residencial Burck, Louveira/SP, Cep: 13.290-000, Telefone: 
(11) 4197-8432, e-mail: claudio.raupp@hp.com/Valor total: R$ 
2.756.287,50.
Data da assinatura 20/11/2009/Responsável pela assinatura: 
FRANCISCO DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO/Secretário de 
Administração TJE/PA/Lenimar Pontes Chaves/pres. da Comissão 
de Registro de Preços do TJE/PA(a presente Ata encontra-se 
disponível no site www.tj.pa.gov.br)
resumo de diáriAs do diA 17 de Novembro de 2009.

Número de PublicAção: 45332
PorTAriA Nº.1193-GP, de 17 Novembro 2009.

Nome: LUIZ CARLOS MONTEIRO GONCALVES / cargo: SERVIÇO 
EVENTUAL / matrícula: 37524/ Nº. de diárias: 6.½ (seis e 
meia) / origem: BELÉM / destino: ALTAMIRA/PA / Período: 17 
a 23/11/09 / objetivo: SERVIÇO DE SEGURANÇA.

PorTAriA Nº.1194-GP, de 17 Novembro 2009.
Nome: JAMILE DO AMARAL SALES / cargo: ANALISTA 
JUDICIÁRIO / matrícula: 55301 / Nº. de diárias: 8.½ 
(oito e meia) / origem: BELÉM / destino: ALTAMIRA/PA / 
Período: 19 a 27/11/09 / objetivo: EXECUTAR TREINAENTO E 
ACOMPANHAMENTO DAS INSTALAÇÕES DO SISTEMA LIBRA.

PorTAriA Nº.1195-GP, de 17 Novembro 2009.
Nome: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA / 
cargo: SECRETARIA GERAL DE GESTÃO / matrícula: 59846 / 
Nº. de diárias: 1.½ (uma e meia) / origem: BELÉM / destino: 
BRASÍLIA/DF / Período: 17  e 18/11/09 / objetivo: PARTICIPAR 
DE REUNIÃO DE TRABALHO NO CNJ.

PorTAriA Nº.1196-GP, de 17 Novembro 2009.
Nome: ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO / cargo: DIRETORA 
DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO PESSOAL / matrícula: 72931 / 
Nº. de diárias: 1.½ (uma e meia) / origem: BELÉM / destino: 
BRASÍLIA/DF / Período: 17  e 18/11/09 / objetivo: PARTICIPAR 
DE REUNIÃO DE TRABALHO NO CNJ.

PorTAriA Nº.1197-GP, de 17 Novembro 2009.
Nome: ADRIANA DIVINA DA COSTA TRISTÃO / cargo: JUÍZA DE 
DIREITO SUBSTITUTA / matrícula: 60160 / Nº. de diárias: 2.½ 
(duas e meia) / origem: REDENÇÃO / destino: SANTANA DO 
ARAGUAIA/PA / Período: 18 a 20/11/09 / objetivo: REALIZAR 
AUDIÊNCIAS.

resumo de diáriAs dA sePlAN, do diA 18 de 
Novembro de 2009. 

Número de PublicAção: 47786
PorTAriA Nº.028-sP, de 18 Novembro 2009.
Nome: RÔMULO JOSÉ FERREIRA NUNES / cargo: PRESIDENTE 
DO TJE/PA / matrícula: 949 / Nº. de diárias: 4.½ (quatro e 

meia) / origem: BELÉM / destino: FORTALEZA/CE E BRASÍLIA/
DF / Período: 23 a 27/11/09 / objetivo: PARTICIPAR III 
CONGRESSO ÍBERO-AMERICANO E REUNIÃO NO STF.

ediTAl de NoTiFicAção
Número de PublicAção: 45992

ediTAl Nº046/07/4ª coNTrolAdoriA/Tcm
(Processo nº200810313-00)
De Notificação, com o prazo de 15(quinze) dias, o Sr Orleandro 
Alves Feitosa.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de 
11.03.2004 e nos termos do  artigo 119, V,  Regimento Interno  
desta Corte, notifica, através do presente Edital, que será 
publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário 
Oficial do Estado, o Sr. Emmanuel Silva, Secretário Municipal 
de Saúde de Santarém, de que 1º Termo Aditivo nº 058/2008 
a carta – contrato de nº 0058/2007, firmado com a empresa 
J. Soares Filho Comércio – ME, foi considerado irregular pela 
Assessoria Jurídica/TCM, conforme parecer nº SM/245/2009-4ª 
Controladoria/AJUR/TCM, em razão das ilegalidades apontadas.
Belém, 24 de novembro de 2009.
Sérgio Dantas
Auditor - TCM

ediTAl Nº047/07/5ª coNTrolAdoriA/Tcm
(Processo nº200911918-00)
De Notificação, com o prazo de 15(quinze) dias, o Sr Dulcidio 
Ferreira Pinheiro.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, 
de 11.03.2004 e nos termos do  artigo 119, V,  Regimento 
Interno  desta Corte, notifica, através do presente Edital, que 
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no 
Diário Oficial do Estado, o Sr. Dulcidio Ferreira Pinheiro, Prefeito 
Municipal de Oeiras do Pará, de que de que a retificadora do 
1º quadrimestre de 2008, encaminhada a este TCM através 
do processo nº 200911918-00 não foi recebida e não será 
processada, por não obedecer o prazo estabelecido no art. 3º da 
Resolução nº 8.970/2008/TCM/PA c/c o disposto na PORTARIA 
Nº 1250/2008/PRES/TCM de 28/10/2008, que se encontram à 
disposição de V.Sa. no Arquivo Geral deste Tribunal.
Belém, 24 de novembro de 2009.
José Alexandre Cunha Pessoa
Auditor - TCM

ediTAl Nº048/2009/5ª coNTrolAdoriA/Tcm
(Processo nº200911919-00)
De Notificação, com o prazo de 15(quinze) dias, o Sr Dulcidio 
Ferreira Pinheiro.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, 
de 11.03.2004 e nos termos do  artigo 119, V,  Regimento 
Interno  desta Corte, notifica, através do presente Edital, que 
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, 
no Diário Oficial do Estado, o Sr. Dulcidio Ferreira Pinheiro, 
Prefeito Municipal de Oeiras do Pará, de que a retificadora do 
2º quadrimestre de 2008, encaminhada a este TCM através 
do processo nº 200911919-00 não foi recebida e não será 
processada, por não obedecer o prazo estabelecido no art. 3º da 
Resolução nº 8.970/2008/TCM/PA c/c o disposto na PORTARIA 
Nº 1250/2008/PRES/TCM de 28/10/2008, que se encontram à 
disposição de V.Sa. no Arquivo Geral deste Tribunal.
Belém, 24 de novembro de 2009.
José Alexandre Cunha Pessoa
Auditor - TCM

ediTAl  de NoTiFicAção Nº 
052/09/6ªcoNTrolAdoriA/Tcm

(Processo nº 720022005-00)
De Notificação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor 
Humberto Corrêa Pimentel.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 
3º, de 11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento 
Interno desta Corte, notifica através do presente Edital, que 
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no 
Diário Oficial do Estado, ao Senhor Humberto Corrêa Pimentel, 


